RESULTADO PRELIMINAR DA SELEÇÃO, JULGAMENTO E DOS RESULTADOS
Etapa I – Análise pela Área Técnica da FAPERO - Enquadramento

EDITAL Nº 1/2021/FAPERO-PRESIDENCIA
PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO REGIONAL (PDCTR-RO) CHAMADA

FAPERO/CNPq Nº 001/2021 (MCTI/CNPq/FAPERO)

Em observância ao estabelecido no Programa PDCTR-RO Chamada FAPERO/CNPq nº

001/2021, e tendo sido cumpridas a 1ª etapa do processo de admissão, análise e julgamento,

a Fundação Rondônia (FAPERO) torna público o RESULTADO PRELIMINAR referente à ETAPA I

do item 8. SELEÇÃO, JULGAMENTO E DOS RESULTADOS, segundo a referida Chamada.

Obs: A lista relacionada está organizada em ordem alfabética consistindo no enquadramento e na pré
análise das propostas apresentadas. Verificou-se neste momento o atendimento aos CRITÉRIOS DE
ELEGIBILIDADE, documentos e às recomendações para Itens financiáveis, sendo efetuada a análise
quanto à adequação da proposta na presente chamada.De acordo com o item 11. RECURSOS
ADMINISTRATIVOS, da referida Chamada, caso o proponente tenha justificativa para contestar o
resultado do julgamento das propostas ou tenha interesse em conhecer os motivos do Indeferimento
de sua Proposta, deverá encaminhar Formulário de Recurso ou de Solicitação (em Formulário próprio
da Fundação disponível no site fapero.ro.gov.br) via SIGFAPERO, no prazo de 2 (dois) dias úteis, a
contar da data da publicação do resultado na página da FAPERO.

NOME DO
PROPONENTE

INST. DE
FORMAÇÃO

INST. EXEC. CATEGORIA ENQUADRAMENTO

Ana Paula da Silva
Bertao

UFPR
UNIR Campus
de Presidente

Médici
INTERIORIZAÇÃO

INDEFERIDO*
(5. CRITÉRIOS DE ELEGIBILIDADE
5.1. Para o candidato: *a)Ter o

título de doutor)

Carlos Roberto Staine
Prado Filho

PUC-SP IFRO REGIONALIZAÇÃO DEFERIDO

Daniel Borini Alves
Universidad de

Zaragoza -
Espanha

UNIR REGIONALIZAÇÃO DEFERIDO

Daniela Duarte
Monteiro Rezende

UFRPE
IFRO Campus
Colorado do

Oeste
INTERIORIZAÇÃO DEFERIDO

José Ferreira Saraiva INPA UNIR REGIONALIZAÇÃO DEFERIDO

Paulo Ricardo
Dell'armelina Rocha

Universitá degli
Studi di Torino -

Itália
FIOCRUZ RO REGIONALIZAÇÃO DEFERIDO

Tácio Vitor Duarte
Simões

FFCLRP-USP
UNIR Campus

Rolim de Moura
INTERIORIZAÇÃO DEFERIDO

Victor Mouzinho
Spinelli

UFPel
Universidade

Federal de
Rondônia - UNIR

REGIONALIZAÇÃO DEFERIDO

Porto Velho, 27 deAgosto de 2021.